
 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ DEI MATERIALI E DEGLI OGGETTI DESTINATI A VENIRE A CONTATTO 
CON I PRODOTTI ALIMENTARI 

Con la presente si dichiara che : 

l’articolo/gli articoli  ARTICOLI IN LEGNO   

e nello specifico: POSATE (FORCHETTA; CUCHIAIO; COLTELLO e CUCCHIAINO), FORCHETTINA; 

BARCHETTE,CONI, SPIEDINI, STUZZICADENTI, PALETTE DA GELATO; STECCHI DA GELATO E PALTTE DA 

CAFE’; 

adatto/i al confezionamento di tutti i tipi di alimenti   

è/sono conforme/i 

a tutte le disposizioni legislative pertinenti, con particolare riferimento alla seguente legislazione comunitaria europea: 

• Regolamento CE 1935/2004 riguardante i materiali destinati ad andare a contatto con gli alimenti, e successivi    
aggiornamenti e modifiche, e successivi aggiornamenti e modifiche. 

 

• Regolamento. CE 2023/2006 riguardante le buone pratiche di fabbricazione (GMP) dei materiali destinati al 
contatto con gli alimenti, e successivi aggiornamenti e modifiche 

 

• LGF German Food, Articles of Daily Use and Feed Code del 01 Settembre 2005, Sezione 30 e 31 e 
successivi emendamenti  

 
ed alla seguente legislazione italiana: 

• Decreto Ministeriale 21/3/73 e successivi aggiornamenti e modifiche 

• DPR 777/82 e successivi aggiornamenti e modifiche 

 

Tipologia di materiale: 

◼  
idonea al contatto con alimenti per i quali sono previste prove di migrazione 
 

 
idonea al contatto con alimenti per i quali non sono previste prove di migrazione 
 

 

Il materiale è fabbricato con i seguenti materiali/sostanze:  

LEGNO DI BETULLA  

LEGNO DI BAMBOO 

Si dichiara che: 

 il materiale non contiene sostanze sottoposte a restrizioni nelle legislazioni citate e rispetta i limiti di 
migrazione globale 

◼ 
il materiale puo’ contenere le seguenti sostanze sottoposte a restrizioni nelle legislazioni citate e 
rispetta i limiti di migrazione globale e le restrizioni specifiche: 

 

. 



 

 

 

 

 

 

 

 

nelle seguenti condizioni di prova: 

a) Contenuto di Pentaclorofenolo  (PCP)  

Con riferimento a LGFB § 64 BVL B 82.02.8-2001 

b) Test sensoriale  

Con riferimento DIN 10955:2004 

 

 

 

 

 

c) Limite specifico di migrazione Formaldeide 

Con riferimento EN 13130-12004, analisi mediante UV-vis 

 

 

 

 

 

d) Test metalli pesanti (Cd,Pb,Hg,Cr)  

Con riferimento a US EPA 3052:1996, analisi mediante ICP-OES 

 

Il limite di migrazione globale, unitamente alle altre restrizioni specifiche alle quali possono essere sottoposti i monomeri 
e/o gli additivi presenti nel materiale, sono rispettati nelle condizioni d’uso sopra menzionate. L’affermazione è 
supportata da prove analitiche condotte in accordo con il Regolamento (UE) 10/2011 e il Decreto Ministeriale 21/3/73  
oppure in base a calcoli effettuati considerando il contenuto delle sostanze sottoposte a limiti di migrazione. I calcoli 
sono stati effettuati assumendo che 1kg di alimento venga a contatto con 6dm2  di materiale di confezionamento. 

 

 Nel manufatto sono presenti aromi ed aditivi regolati dal Regolamento (UE) e 1333/08 e dal 
Regolamento (UE) 1334/08 (“dual use”), Indicare quali: 

◼ Nel manufatto non sono presenti aromi ed aditivi regolati dal Regolamento (UE) e 1333/08 e dal 
Regolamento (UE) 1334/08 (“dual use”). 

 

N.REF N.CAS Denominazione della 

sostanza 

Restrizioni e/o limiti di migrazione specifica 

54880 50-00-0 FORMALDEIDE LMS(T) = 15 mg/kg (22) 

Simulante Tempo e Temperatura di prova 

Acqua distillata 2 ore 40°C 

Simulante Tempo e Temperatura di prova 

Acido acetico 3% 2 ore 70°C 



 

 

Gli articoli non contengono Sostanze definite “SHVC” incluse e candidate ad esse incluse (candidate list) nell’allegato 
XIV del Regolamento (CE) n 1907/2006 (REACH). 

Questa dichiarazione è redatta in conformità alla legislazione sopra citate ed è destinata a:  

PIERI GROUP SRL 
VIA DELLE PESCHE, 821 
47023 CESENA FC 

 

Idoneità tecnologica: 
 

 

 

 

L’azienda dichiara l’idoneità tecnologica del manufatto allo scopo cui è destinato. 

L’utilizzatore in sede industriale o commerciale dell’articolo indicato nella presente dichiarazione non esclude 
l’accertamento della sua conformità alle norme vigenti di competenza nonché della idoneità tecnologica allo scopo cui è 
destinata. 

Questa dichiarazione ha validità a partire dalla data riportata in calce e dovrà essere sostituita in presenza di 
cambiamenti sostanziali nella produzione del materiale in grado di mutare alcuni requisiti essenziali ai fini della 
conformità o quando i riferimenti legislativi citati sono modificati ed aggiornati in modo da richiedere una nuova verifica 
ai fini della conformità. 

NUMERO DICHIARAZIONE: 29/21 

Sinalunga (SI), 05/02/2021                             

 

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                

    

                                                                                                                                             

Compilata da :  

Funzione : Assicurazione Qualità       E-mail: qualita@imballaggialimentari.it   

Rev. 1 del 12/03/2020 

 

Il manufatto può essere utilizzato, unitamente all’alimento, a basse temperature 

 
Sì ■ No  

Il manufatto può essere utilizzato, unitamente all’alimento, nel forno tradizionale  Sì  No ■ 

Il manufatto può essere utilizzato, unitamente all’alimento, nel forno a microonde  Sì  No ■  


